

**11200 (CV-III)**  
**LL.B. Examination, Dec. 2021**

**LAW-I**  
**Jurisprudence**  
**(K-1001)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks :100*

**Note :** This paper is divided into three **Sections-A, B and C. Section-A** contains very short answer questions, **Section-B** contains short answer questions and **Section-C** contains descriptive questions. Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अतिलघु  
P.T.O.

उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions.

any **two** questions are **compulsory**.

Each question carries **10** marks. Very

short answer is required.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। कोई दो प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अतिलघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. Aristotle.  
अरस्तू।

**11200 (CV-III)/2**

2. Ground norm.  
मूल मानक।
3. Interest.  
हित।
4. Salmond.  
सामन्ड।
5. Social solidarity.  
सामाजिक समेकता।

### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions, Attempt any **one** question. Each question carries **20** marks. Short answer is required.  $20 \times 1 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

11200 (CV-III)/3

P.T.O.

6. What do you mean by volkeglit theory of law given by Savigny?  
सैविग्नी द्वारा प्रतिपादित अन्तर्चेतना के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
7. Write a note on American realism.  
अमेरिकी यथार्थवाद पर टिप्पणी लिखिये।
8. Discuss the importance of natural law.  
प्राकृतिक विधि विचार धारा के महत्व की विवेचना कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions. Attempt any **two** questions. Each question carries **30** marks.  $30 \times 2 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है।

11200 (CV-III)/4

9. How would you define jurisprudence? Is it synthesis of essential principles of law? विधिशास्त्र को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? क्या यह विधि के मूलभूत का सम्मिश्रण है?

10. Austin resolved every law into a command of the sovereign given, an obligation imposed theory on the citizen and a sanction there attached in the event of disobedience. Do you agree with this view? Comment.

ऑस्टिन प्रत्येक विधि को विधिदाता का समादेश नागरिकों पर प्रतिबंधित आभार तथा एक अनुशास्ति जो अवज्ञा के समय सतर्जिल की जा सके, विघटित करते हैं। क्या आप इस मत से सहमत हैं? टिप्पणी कीजिये।

11200 (CV-III)/5

P.T.O.

11. Discuss Kelson's pure theory of law. What are the main points of criticism of this theory?

कैलसन के शुद्ध विधि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। उन मुख्य बिन्दुओं को स्पष्ट कीजिये। जिनके आधार पर इस सिद्धान्त की आलोचना करते हैं?

12. "This aim of social engineering is to build an efficient structure of society as possible, which involves the balancing of competing interests." Discuss this statement of Pound.

“सामाजिक अभियन्त्रकी का उद्देश्य जितना भी सम्भव हो सके एक समाज के सशक्त ढाँचे की रचना करना है जिसका मुख्य कार्य परस्पर विरोधी हितों का सामञ्जस्य स्थापित करना है।” पाउण्ड के इस कथन की विवेचना कीजिये।

11200 (CV-III)/6

13. What were the factors and circumstances which led to economic approach to law?  
वह कौन से कारक एवं परिस्थितियां थी जिन्होंने विधि की आर्थिक पद्धति को अग्रसर किया।

<https://www.ccsustudy.com>  
Whatsapp @ 9300930012  
Send your old paper & get 10/-  
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,  
Paytm or Google Pay से

**11200 (CV-III)/7**

<https://www.ccsustudy.com>